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The Forests of the Kijowiec Forest District Administration, near Biała Podlaska

WSTĘP

Lasy nadleśnictwa Kijowiec są pozostałością dawnej Puszczy Kijo- 
wieckiej. Zajmują południowo-wschodnią część Podlasia, przylegającą 
bezpośrednio do Polesia Lubelskiego. Wchodzą w skład Okręgu Mielnic
kiego, Podokręgu Białopodlaskiego (8). Ogółem zajmują 7638,41 ha po
wierzchni.

Badaniami objęto leśnictwa: Konstantynów, Cieleśnica, Klonownica, 
Serwin oraz Kniejówka (ryc. 1). Pominięto leśnictwo Leśna oraz uro
czysko Dębina koło Janowa Podlaskiego, ponieważ opracowano je wcześ
niej (2, 3, 4, 5, 6). W pozostałych wyżej wymienionych leśnictwach nie 
były dotąd przeprowadzone badania geobotaniczne, a wiadomości o florze 
tych okolic podaje jedynie Fijałkowski (7).

CHARAKTERYSTYKA PRZYRODNICZA

Na badanym terenie występują pozostałości zlodowacenia środkowopolskiego. 
Panują utwory moreny dennej — silnie zdenudowanej. Należą do nich gliny zwa
łowe i miejscami piaski z głazami akumulacji denno-lodowcowej pokryte piaskami 
sandrowymi. Pokrywa sandrowa osiąga miejscami kilkanaście metrów miąższości. 
Tworzy ona przedpole moreny czołowej (podlaskiej fazy zlodowacenia), biegnącej 
kilka kilometrów na NE od badanego terenu w kierunku Mielnika nad Bugiem. 
Na obszarze objętym badaniami wyks^ałcił się duży sandr wysoczyznowy (wys. 
170—190 m n.p.m.). Ku południowi i wschodowi rozdziela się on na szereg mniej-
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1 — leśnictwo Konstantynów, 2 — Cieleśnica, 3 — Klonownica, 4 — Serwin, 5 — 
Kniejówka

szych szlaków sandrowych, układających się w wąskie i głębokie (wcześniej pow
stałe) doliny rynnowe. Owe dolinne sandry występują w dolinach Krzywuli, Klu- 
kówki oraz Krzny (11).

Gleby na badanym terenie są mało zróżnicowane. Przeważają gleby bielicowe. 
W leśnictwach Klonownica, Serwin, płn.-zachodniej części leśn. Konstantynów oraz
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w północnej części leśn. Kniejówka panują gleby bielicowe wytworzone z piasków 
słabogliniastych. Gleby bielicowe wytworzone z piasków gliniastych zajmują po
łudniową część leśn. Kniejówka i połudn.-wschodnią część lasów konstantynow
skich. Nieznaczną, półn.-zachodnią część leśn. Cieleśnica pokrywają gleby bielicowe 
wytworzone z piasków luźnych oraz czarne ziemie zdegradowane. W lokalnych obni
żeniach terenu w leśn. Klonownica stwierdzono również gleby torfowe wytwt^zone 
z torfów dolinowych.

Stosunki wodne badanego obszaru są pod decydującym wpływem Bugu. Po
łudniową część nadleśnictwa odwadniają Klukówka i Pomaranka — lewobrzeżne 
dopływy Krzny. Wody z leśn. Konstantynów zbiera Czyżówka, natomiast z pół
nocnej części leśn. Klonownica — Krzywula (lewobrzeżne dopływy Bugu). Rzeki oraz 
strumyki o łagodnych spadkach płyną szerokimi dolinami, które dawniej stanowiły 
rynny odpływowe dla topniejącego lodowca. W dolinach rzek występują liczne 
wydmy piaszczyste powstałe wskutek erozji rzecznej oraz działania wiatrów (10).

Badany teren leży w środkowowschodniej części krainy klimatycznej chełmsko- 
-podlaskiej, w dziedzinie bialsko-łukowskiej (20). Klimat charakteryzuje się stosun
kowo niskimi temperaturami; najzimniejszym miesiącem jest luty (—4,1°C), naj
cieplejszym lipiec (18,7°C), a średnia roczna temperatura powietrza wynosi 7,4°C. 
Najdłuższą porą roku jest lato. Czas trwania okresu wegetacyjnego wynosi 212 dni. 
W ciągu roku zaznacza się przewaga opadów letnich nad zimowymi. Suma roczna 
opadów wynosi 556,7 mm. Liczba dni z pokrywą śnieżną wynosi 65,7. Charaktery
styczną cechą klimatu badanego terenu jest również znaczna wilgotność względna 
powietrza (68,%), obniżony niedosyt wilgotności powietrza (najwyższy w lipcu — 
6,7 mb), duże sumy roczne parowania wody (864 mm). Klimat ten ma więcej cech 
oceanicznych niż kontynentalnych (10, 20).

Roślinność badanego terenu jest mało zróżnicowana i uboga w gatunki. Przy
czyniły się do tego mało urzeźbiona powierzchnia, słabo zróżnicowana gleba oraz 
znaczne wyniszczenie pierwotnej szaty roślinnej. Olbrzymiego spustoszenia w lasach 
kijowieckich dokonali Niemcy w okresie okupacji. Jednym z uderzających objawów 
w składzie zdegradowanej roślinności leśnej jest znaczny udział, a nawet przewaga 
gatunków wszędobylskich i kwasolubnych.

Na powierzchnię leśną składają się zbiorowiska borowe (ok. 50%), grądy (ok. 
40%) oraz fragmenty silnie zniekształconych lasów łęgowych

METODY PRACY

W pracy zastosowano metody: fitosocjologiczną i ekologiczną. Charakterystyka 
fitosocjologiczna wykonana została wg metody Braun-Blanąueta (1). Prace 
terenowe trwały przez dwa okresy wegetacyjne w latach 1074—1975. Wykonano 
89 zdjęć fitosocjologicznych, które dały podstawę do wyróżnienia 7 zbiorowisk roś
linnych (tab. 1, 2, 3). Gatunki charakterystyczne zespołów podano wg „Szaty roślin
nej Polski” (17). Charakterystykę ekologiczną wyróżnionych zbiorowisk oparto na 
własnych badaniach glebowych. Poza opisem, wykonanym w terenie, pobrane próby 
glebowe poddano badaniom laboratoryjnym, wykonując 1) analizę mechaniczną me
todą Casagrande’a w modyfikacji Prószyńskiego oraz określając: 2) odczyn gleby 
— metodą elektrometryczną; 3) zawartość próchnicy i substancji organicznych — 
metodą Tiurina; 4) zawartość CaCO3 — metodą Scheiblera; 5) zawartość przy
swajalnego fosforu i potasu — metodą Egnera-Riehma; 6) zasobność gleby w fosfor 
i potas — wg liczb granicznych dla fosforu i potasu.
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CHARAKTERYSTYKA WYRÓŻNIONYCH ZBIOROWISK ROŚLINNYCH

1. ZBIOROWISKA ŁĘGOWE ZE ZWIĄZKU ALNO-PADION

tab. 1, zdj. 1—4

Zbiorowiska łęgowe zajmują niewielki procent badanego terenu. 
Składem florystycznym łęg olszowy przypomina zespół Circaeo-Alne- 

tum O b e r d. 1953 (zdj. 1—3) opisywany z pobliskich okolic (5, 16). Jest 
on silnie zniekształcony przez wyrąb drzew i wypasanie bydła. Zdjęcie 4 
wyraźnie nawiązuje do zespołu Fraxino-Ulmetum (R. T x. ap. L o h m. 
1952) Oberd. 1953, jednakże duża grupa gatunków grądowych wska
zuje na przejściowy charakter łęgu jesionowego do grądów niskich. Płaty 
łęgu olszowego występują w lokalnych obniżeniach terenu w leśn. Cieleś- 
nica (w sąsiedztwie borów świeżych i grądów), natomiast łęg jesionowy
stwierdzono tylko w leśn. Konstantynów (oddz. 58).

Drzewostan w badanych płatach zbudowany jest z olszy czarnej z nie
wielką domieszką brzozy brodawkowatej bądź z jesionu z domieszką dębu 
szypułkowego. W dobrze rozwiniętej warstwie podszycia (zwarcie do 70%) 
główną rolę odgrywają kruszyna i bez czarny. Runo jest bujne — osiąga 
100% zwarcia. Gatunkami występującymi najliczniej są: Impatiens noli- 
-tangere, Urtica dioica, Polygonum hydropiper, Athyrium filix-femina 
i Anthriscus siluester. Z mchów najczęściej rosną Eurhynchium Zetter- 
stedti i Mnium undulatum, zaś w „oczkach wodnych” jeszcze Amblyste- 
gium varium. ,

Lista florystyczna badanych zbiorowisk składa się z 56 gatunków. Na 
czoło wysuwają się rośliny charakterystyczne klasy Querco-Fagetea. Du
ża ich liczba (23 gat.) wskazuje na silne powiązanie badanych łęgów z grą
dami. W dużej grupie roślin towarzyszących znaczne pokrycie (do 40%) 
w niektórych płatach mają gatunki synantropijne i łąkowe. Świadczą one 
o przekształceniu zbiorowisk naturalnych i utrudniają dokładniejsze usta
lenie ich przynależności systematycznej.

Zbiorowiska łęgowe wykształciły się na czarnych ziemiach zdegrado
wanych wytworzonych z piasków gliniastych zalegających na piaskach 
luźnych. Charakteryzuje je profil glebowy nr 1 w zdj. 3:

0— 2 cm ściółka;
3— 50 cm poziom próchniczny ciemnoszary, lepki, ukorzeniony;

51— 80 cm piasek gliniasty lekki z rdzawymi plamami;
81— 85 cm rudawiec;
86—140 cm piasek luźny, szary, lepki, mokry.

Odczyn górnych warstw gleby jest słabo kwaśny. Zasobność w fosfor 
— średnia, a w potas — zła (tab. 4).
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Tilio-Carpinetum Tracz. 1962

Na podstawie analizy fitosocjologicznej wyróżniono na badanym tere
nie Tilio-Carpinetum stachyetosum silvaticae (tab. 1, zdj. 5—7) i Tilio- 
-Carpinetum typicum (tab. 1, zdj. 8—45).

2. TILIO-CARPINETUM STACHYETOSUM SILYATICAE

Niewielkie płaty grądu niskiego występują na badanym terenie bar
dzo rzadko. Wykształciły się w leśn. Serwin i Klonownica w sąsiedztwie 
grądów typowych i borów mieszanych.

Drzewostan w tym zbiorowisku jest różnowiekowy, zbudowany głów
nie z grabu oraz domieszki dębu szypułkowego, rzadziej sosny i brzozy 
brodawkowatej. Sosny osiągają 50 cm średnicy w pierśnicy. W podszyciu 
występuje głównie leszczyna, osiągając 50% zwarcia i podrost drzew. 
Bardzo dobrze odnawia się grab. Runo jest bujne, o średnim zwarciu 
80%. Występują w nim gatunki cieniolubne, wśród których największy 
udział ma Aegopodium podagraria. Mchy rozwijają się bardzo słabo na 
skutek przykrywania ich przez opadające liście. Osiągają one zaledwie 
5—20% zwarcia. Najczęściej występują Catharinea undulata i Mnium 
affinc.

Główny zrąb roślinności stanowią gatunki charakterystyczne rzędu 
Fagetalia siluaticae (12 gat.) i klasy Querco-Fagetea (12 gat.). Występują 
również, chociaż bardzo nielicznie, rośliny siedlisk borowych (5 gat.). 
Obecność ich wskazuje jedynie na powierzchniowe zakwaszenie gleby. 
Najliczniejszą grupę stanowią rośliny towarzyszące (21 gat.). Rzadko osią
gają one ponad 5% zwarcia.

Grąd niski wykształca się w lokalnych obniżeniach terenu na glebach 
pseudobielicowych wytworzonych z piasków gliniastych na glinie lekkiej 
silnie spłaszczonej. Glebę charakteryzuje profil nr 2 w zdj. 6:
0— 1 cm ściółka bardzo słabo rozłożona;
2— 19 cm piasek gliniasty mocny, pylasty, jasnoszary, ukorzeniony;

20— 60 cm piasek gliniasty mocny, pylasty, szarożółty, słabo wilgotny;
61— 80 cm kamienie granitowe o średnicy ok. 15 cm z piaskiem luźnym;
81—130 cm glina lekka silnie spłaszczona, pylasta, brunatna.

Zakwaszenie górnych warstw gleby jest słabo kwaśne. Zasobność gle
by w fosfor — średnia, a w potas — dobra (tab. 4).

3. TILIO-CARPINETUM TYPICUM

Grąd typowy jest najbardziej rozpowszechnionym zbiorowiskiem w ba
danych leśmctwach. Zajmuje ok. 35% powierzchni. Występuje w sąsiedz
twie borów mieszanych, rzadziej borów świeżych.
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Jest to cienisty las mieszany (średnie zwarcie koron 60%), w skład 
którego wchodzą: dąb szypułkowy, brzoza brodawkowata, topola osika 
i sosna, rzadko lipa drobnolistna. W niższej warstwie drzew występuje 
grab i dąb szypułkowy. Warstwa krzewów rozwija się bardzo dobrze 
(zwarcie do 90%) i składa się głównie z leszczyny, która dorasta do 12 m 
wysokości i wchodzi w niższe piętro drzew. Inne gatunki (jarzębina, kru
szyna i podrost drzew) występują pojedynczo. Zwarcie runa jest różne 
(30—100%). Przeważają gatunki charakterystyczne związku Carpinion, 
rzędu Fagetalia siluaticae i klasy Querco-Fagetea (razem 54 gat.). Naj
większą stałość osiągają: Sanicula europaea, Milium effusum, Anemone 
nemorosa, Melica nutans, Melittis melissophyllum i Calamintha uulgaris. 
Rośliny borowe (11 gat.) osiągają niewielkie zwarcie. Stała ich domieszka 
świadczy o tendencjach rozwojowych grądu typowego w kierunku grądu 
wysokiego i boru mieszanego. Z roślin towarzyszących największą stałość 
mają: Ajuga reptans, Galium vernum, Conuallaria maialis i Veronica cha- 
maedrys.

Na podstawie wyraźnego panowania niektórych gatunków roślin wy
różniono w tym podzespole następujące facje:

1. Grądy z paprociami: Dryopteris filix-mas, Athyrium filix-femina 
(zdj. 16—17) i Phegopteris dryopteris (zdj. 18—20). Występują one na 
siedliskach wilgotnych o powierzchni kilkunastu metrów kwadratowych, 
głównie w leśn. Kniejówka i Serwin.

2. Facja ze Stellaria holostea (zdj. 21—26) występuje na całym ba
danym terenie, na powierzchniach kilkuarowych. Podobny typ grądu 
z Lubelszczyzny opisują Izdebski (12, 13) i Wawer (18).

3. Facja z Vinca minor (zdj. 27—32) występuje głównie w leśn. Klo- 
nownica i Serwin, na powierzchniach kilkunastoarowych. Podobny typ 
lasu opisują Izdebski (12) i Wawer (18).

4. Facja z Oxalis acetosella (zdj. 35—43) występuje na całym bada
nym terenie na powierzchniach kilkunastoarowych. Zaznacza się tu więk
szy niż w innych facjach udział sosny oraz ogólne zubożenie florystyczne, 
wyraźnie nawiązujące do boru mieszanego. Podobny typ grądu wystę
puje w okolicach Hrubieszowa (18).

Grądy typowe występują na terenach płaskich, na glebach bielicowych 
wytworzonych z piasków gliniastych. Charakteryzują je następujące dwa 
profile glebowe.

Profil nr 3 w zdj. 31:
0— 2 cm ściółka słabo rozłożona;
3— 25 cm piasek gliniasty mocny, pylasty, próchniczny, jasnoszary, przetkany sil

nie korzeniami roślin;
26— 60 cm piasek gliniasty mocny, pylasty, jasnobeżowy, lekko wilgotny;
61—100 cm piasek gliniasty mocny, zbity, beżowy z rdzawymi plamami i kamie

niami.

8 Annales, sectio C, t. XXXV
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Profil nr 4 w zdj. 40:
0— 2 cm ściółka słabo rozłożona;
3— 20 cm piasek gliniasty lekki, jasnoszary, ukorzeniony;

21— 80 cm piasek słabogliniasty, jasnobeżowy;
81— 85 cm rudawiec;
86—120 cm piasek luźny, ciemnobeżowy z rdzawymi plamami, mokry.

Odczyn górnych warstw gleby jest kwaśny. Zasobność gleb w fosfor 
i potas — średnia (tab. 4).

4. P1NO~QUERCETUM Kozi. 1925 em. Mat. et P o 1 a k. 1955

tab. 2, zdj. 46—64

Bory mieszane zajmują obecnie ok. 25% badanej powierzchni leśnej. 
Najlepiej zachowały się w leśn. Serwin i Klonownica. Są to różnowieko- 
we lasy sosnowo-dębowe i dębowo-brzozowe o stosunkowo dobrze zwar
tym drzewostanie (do 90%) i strukturze wielowarstwowej. Najwyższą 
warstwę drzew tworzą sosna i dąb szypułkowy, rzadziej dąb i brzoza 
brodawkowata, niższą dąb i grab, niekiedy świerk. Podszycie rozwinięte 
jest dość bujnie. Składa się przede wszystkim z leszczyny oraz domieszki 
jałowca, kruszyny i odnawiających się drzew. Runo często ma strukturę 
wielowarstwową: warstwę wyższą tworzy Pteridium aquilinum (do 50% 
zwarcia), niższą Vaccinium myrtillus i Conuallaria maialis o zwarciu 
do 60%. Mchów w niektórych badanych płatach brak, w innych ich zwar
cie wynosi do 80%. Dominuje Entodon Schreberi. Panują w zespole rośli
ny klasy Querco-Fagetea (31 gat.). Wiele z nich osiąga wysoki stopień 
stałości, ale niewielkie zwarcie. Drugą grupę stanowią gatunki z klasy 
Vaccinio-Piceetea (19 gat.). Prawie połowa z nich występuje jednak z wy
soką stałością i w dużym zwarciu. Duży jest udział roślin towarzyszących, 
większość z nich cechuje szeroka amplituda ekologiczna.

Bory mieszane badanego terenu najbardziej nawiązują do Pino-Quer- 
cetum serratuletosum (15) w odmianie południowopodlaskiej (16) oraz do 
Pino-Quercetum typicum. Zdj. 59—64 z panującą Conuallaria maialis na
wiązują do świetlistych dąbrów. Podobne zbiorowisko występuje w la
sach kozłowieckich koło Lublina (14).

Gleby zajmowane przez bór mieszany należą na badanym terenie do 
bielic wytworzonych z piasków gliniastych. Charakteryzuje je profil gle
bowy nr 5 w zdj. 62:

0— 2 cm ściółka liściasta słabo rozłożona;
3— 25 cm piasek gliniasty lekki, pylasty, próchniczny, jasnoszary, silnie ukorze

niony;
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Tab. 2. Skład florystyczny zespołu Pino-Quercetum 
Floristic composition of Pino-Quercetum ass.
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Ciąg dalszy tab. 2 — Table 2 continued
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Pinua silTeatrle aj . 1 ♦ • IV
Pinus 8ilve8tris b
Pinus eilreetria c • ♦

+
Pranguln alnu3 b + • • 1 2 1 1 1 • • + ► ♦ • 1 • • IV
Prangula alttus c + • ♦ • • ♦ • • . + . • ♦ + • •
Juniporua communio b • + + + + • ♦ ♦ • . • + ♦ • + • • IVJuniperu3 communis c + + + ♦
Conrallaria maialis + + + 2 3 + 1 1 + • + 6 5 4 3 2 2 V
Luzula pilosa + + + + ♦ 1 + + + + + 1 + ♦ a ♦ + + V
Majanthemum bifolium + + + 1 + • + • • 1 + 1 a + ♦ 1 1 + IV
Galium ▼emnura 1 + + + + 1 1 • 1 + + + + 1 . IV
Veronica chamaedrys + + + + + a + ♦ + • ♦ ♦ + III
Pragaria resca + + . • • . + + . . + + + + + • . III
Peotuca rubra + • • + • • • + 2 1 + • + + . III
Viola riviniana + • ♦ • + + • a + + • • + + + III
AJuga reptans ♦ + • ♦ + + • + + III
Anthoxanthum odoratum + + • + • ♦ • . . + ♦ • • • • II
Mycelio muralie + a ♦ ♦ ♦ ♦ a ♦ 1 11
Galium mollugo • + + ♦ + + ♦ II
Hieracium murorum + + ♦ 11
Peetuca ovina a + + 1 + a a + + • a • 11
Serratula tinctoria + + + ł » 11
Potentilla crecta + + • a • + • + • • II
Polygonatum odoratum ł- + ♦ + • II
Peucedanum oreosellnum • . • • + + + a 1 • . . a II
Potentilla alba ♦ + + + a + • II
Carox palleoceno • + • + + 1
Primula officinalia + + I
Pimpinella aaxifraga ♦ 4 I
Achillea millefoliun ♦ ♦ I
Euphorbia cypariasiae ♦ + I
Hieracium piloaella + ł I
Goleopsis Bpeciosa ♦ + I
Hieracium pratense + + I
Knautia arvenflis + a + a I
Hypericum perforatum
Platantbera bifolia

+ + + . • • I
♦- I

Neotia nidus-avia -♦ + I
Athyrium filix-femina + + I
Polytrichum commune + 1 1 I
Polytrichum juniperinum + ♦ • • • I
Mnium effine • ...................+ • • * • I
Hypnum cupreasiforme ........................ .•••••••+•« + • X

Gatunki sporadyczne (Sporadic apecieo):
I. Hieracium ufcbellntura 53/+.

II. Dicranum undulatun 59/1, Pirola media 53/+.
IV. Tllia cordota 62a/3, b/ + , c/+, Lonicera xylooteum c 48/+, Padua avi’4m b 59/ + , 

Viburnum opulua c 53/+, Actaea spicata 46/+, Aegopodium podagraria °4/+, 
Brachypodiura ailvaticura 53/+, Campanula peraicifolia 54/+, Geranium sanaui- 
neum 61/+, Gcum urbanum 64/+, Lathyrun vernua 62/+, Phyteuma apicatum 64/*, 
Polygonum multifloruw 54/2, Scrophularia nodoaa 53/+.

V, Walus ailTeatrla c 53/+, Betula pubesoens c 53/+, Pirua communia b 59/+, 
c 53/+, Aquilegia vulgnria 56/+, Antriscus silrester 64/+, Canpanula glome- 
rata 5Ó/+, C. rotundifolia 53/+, Carex hirta 57/+, Cytieus ratiobonensis 57/+, 
Digitalis grandiflora 58/+, DryOpteri9 spinulosa 53/ + , D. Pilix-mas 6l/ + , 
Luzula multiflora 57/+, Lyaimachia vulgaria 53/+, Lychnia floe-ouculi 57/+, 
Oxalia acetoaella 48/*, Kubuś plicatus 49/+, Humex ncotosa 57/+, Sanguieorba 
officinalia 53/+, Solidago serotina 47/+, Thalictrum nqullegifolium 56/+, 
Torilia japonica 58/+, Yiacaria vulgaria 57/+, Pohlia nutana 59/+, Rhytidia- 
delphus triquetrua 46/+.
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26— 80 cm piasek gliniasty lekki, pylasty, beżowy, słabo zbity;
81— 82 cm rudawiec;
83—110 cm piasek słabogliniasty, pylasty, jasny z rdzawymi plamami.

Odczyn górnych warstw gleby jest kwaśny. Zasobność gleby w fosfor 
i potas zła (tab. 4). Poziom wody gruntowej znajduje się poniżej 1,5 m.

Vaccinio myrtilli-Pinetum Kobendza 1930 
tab. 3, zdj. 65—87

Na omawianym terenie bór świeży występuje w postaci Vaccinio myr
tilli-Pinetum typicum (tab. 3, zdj. 65—83) i Vaccinio myrtilli-Pinetum 
molinietosum (tab. 3, zdj. 84—87).

5. V ACCINIO MYRTILLI-PINETUM TYPICUM

Podzespół typowy boru świeżego występuje na znacznej powierzchni 
nadleśnictwa Kijowiec. Tworzą go sadzone sośniny w wieku 30—100 
lat. Sosny mają przeważnie proste pnie, gonne strzały i smukłe korony. 
Dorastają do 30 m wysokości i osiągają ok. 50 cm średnicy w pierśnicy. 
Domieszkę w drzewostanie tworzą brzoza brodawkowata i dąb szypuł- 
kowy, rzadziej topola osika. W nielicznych przypadkach w warstwie 
drzew dominuje świerk (zdj. 82—83). Podszycie o średnim zwarciu 35% 
tworzą leszczyna, kruszyna i jałowiec. W dobrze wykształconym runie 
(zwarcie do 100%) panuje Vaccinium myrtillus, której zwykle towarzyszy 
Pteridium aąuilinum. Tylko w kilku badanych płatach przeważa Antho- 
zanthum odoratum, osiągając zwarcie do 70%. Z mchów dominuje Ento- 
don schreberi.

W zdjęciach boru świeżego nie stwierdzono gatunków charakterystycz
nych zespołu. Asocjację wyróżniono więc na podstawie masowego udziału 
Vaccinium myrtillus oraz Anthoccanthum odoratum — gatunku wyróż
niającego podzespół.

Spośród poszczególnych grup syngenetycznych na pierwszy plan wy
suwają się gatunki charakterystyczne rzędu Vaccinio-Piceetalia (17 gat.) 
oraz klasy Vaccinio-Piceetea (7 gat.). Rośliny grądowe nie spełniają tu 
większej roli. Tylko niektóre z nich, jak Anemone nemorosa i Rubus sa- 
zatilis, osiągają w poszczególnych płatach do 20% zwarcia. Spośród roślin 
towarzyszących (66 gat.) największą stałość osiągają: Fragaria vesca, Lu
zula pilosa, Majanthemum bifolium i Festuca ovina.

Badane płaty boru zajmują najczęściej tereny płaskie na glebach bie- 
licowych wytworzonych z piasków słabogliniastych i luźnych.
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Tab. 3. Skład florystyczny Vaccinio myrtilli-Pinetum i Vaccinio uliginosi-Pinetum 
Floristic composition of Vaccinio myrtilli-Pinetum and Vaccinio-uliginosi-Pinetum
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I, Dicrano-Pinion:
Chlmaphlla umbellata 
Yaccinium ullglnoaum

IX . Vaceinio-Pioeetalia:
Picea ezcelsa a 
Picea exoelaa b 
Picea ercelsa e 
Populus tremula a 
Populus tremula b 
Populus tremula c 
Yacoinium oyrtillua 
Trientalis europaea 
lileracium lachenalll 
Yaoclnlum rltia-idaea 
Melampyrum vulgatum 
Veronica officinalis 
Dlcranum undulatum 
Holcus mollis 
Polytrichua attenuatum 
Hleracium umbellatum 
Genlata germanica 
Ptilium crista-castreneis 
Pirola aecunda

III. Vaccinlo-Piceetea:
Sorbus aucuparia b 
Sorbus aucuparia c 
Entodon Sohreberi 
Pteridlum aqullinum 
Uylocomium splendens 
Solldago virga-aurea 
Calamagrostis arundinacea

IV. Querco~Pageteai
Carpinus betulus b 
Corylus arellana b 
Hronymue verrucoaa b 
Viburnum opulus c 
Melles nutans 
Anemone nemorosa 
Kubuś saxatllls 
Melittla melissophyllum 
Kubuś pllcatus 
Polygonatum odorntum 
Potentilla albo 
Calamintba* rulgarla 
carex digltata 
Daphne mesereum 
Mlllum effuaum 
Epllobium montanum 
Moehrlngla trinerria 
łjtftyrw yernus
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Ciąg dalszy tab. 3 — Table 3 continued

V. Ttararzyasące (Accempanying)» 
Pinus BlIreatrlB a 
Plnna allTestrla b 
Quereus robur a 
Suercua robur a^
Quercua robur b 
Guercus robur o 
Botula verrucoaa a 
Betula rerrucoaa b 
Betula pubescena a 
Hetula pubeacens b 
Prangula alnua b 
Prangula alnua c 
Juniperua comaunla b 
Juniperua comaunla c 
Sallx aurlta b 
Luzula pilosa 
Festuca erina 
Fragaria resea 
Bal ant hemum bifollua 
Anthcxanthum odoratum 
Potantilla ereota 
Conrallarla malalla 
Dryepterla aplnuloaa 
Galium vernum 
Galium mollugo 
Lycopodium claratum 
Calluna rulgarls 
Poa pratenaia 
Voronlca chamaedrya 
Festuca rubra 
Vlcla rlTlnlana 
Luiula multlflora 
Hyperlcum perforatua 
Carex pilulifera 
^ollnla eoerulea 
Cytlana ratlabonenala
Peucedanum oreosellnua 
Achillea mlllefolium 
Dryopterla flllz-maa 
Carex palleaeena 
Genlsta tlnotoria 
Hleraolum murorum 
Myeella murallu 
Rumex aoetoaa 
Pftlytriohum Juniperinum 
Polytrlohua commune 
Pohlla nutana 
■nlum affine 
Cstharlnea undulata 
Brachytheelum retabulum
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Gatunki sporadyczne (Sporadle speoiea)* 
i*. Lycopodium annotlnum 87/+, Plrola uniflora 81/+, Sooreonera humilla 66/*.
}{I,Si#Mnu" "coparlum 83/+.

4?5a8ua ®yium b 1 c 68/+, Cornue aanguinea c 73/+. Lonicera xyloateum c 68/4-, Pirua communla c 
v I7 ■ • Rha®nuo eathartlca b 76/+, Mniur undulatum ?1/+, Poa nemoralia 79/+, Sanlcula eurpmaea 78/+. 
*• ■•l'18 allTestrla a< 87/1, Lambucua nigra 82/+ S. racemoaa b 79/+, Agroatia alba 78/1, A. Bułgaria

* AJuSa reptana 75/+, Antennarla dlolea 7?/+, Athyrlum fillx-femina 73/+, Betonlca officinalia
75/*, Braohypodlum allratlcum 75/+. Campanula rotundlfolla <*/♦, carex oaneacena 89/*, C. fuoca
89/+, Digitalis grandlflora 75/+, Erodlum eloutarlum 78/+t Łurhynchlum awsrtall 83/ ♦ Galcopalo 
pubeacens 83/+, Galium aparlne 79/+» Hleraolum plloaella 83/+, nypnum cupreaalforme 66/♦ Lathyrua 
pratenaia 75/+. Oxalle acetoeellm 79/+, 0. atrlcta 79/+, Phragmitea comaunla 8B/+, Polypodium 
■▼ulgara-7b/^t Rhytldladelphua trląuetrua 78/+, Bubua auberectua 85/*t Buaex acetoaella 7&/ + 
■•aangulneua 79/+, Soleropodium purum 82/+ Serratula tlnctoria 69/ + Thyoua aerphyllum 81/*,

Profil glebowy nr 6 w zdj. 65:
6— 3 cm ściółka bardzo słabo rozłożona;
4— 20 cm piasek słabogliniasty, próchniczny, jasnoszary, ukorzeniony;

21— 65 cm piasek słabogliniasty, pylasty, jasnobeżowy z rdzawymi plamami;
66—120 cm piasek luźny, jasnoszary.

Odczyn górnych warstw gleby jest kwaśny. Zasobność gleb w fosfor
— średnia, a w potas — zła (tab. 4).
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6. V ACCIN1O MYRTILL1-P1NETUM MOLINIF.TOSUM

Bory trzęślicowe w nadl. Kijowiec występują rzadko. Większe po
wierzchnie zajmują w leśn. Klonownica, mniejsze w leśn. Serwin (łącznie 
ok. 5% powierzchni). Na terenie płaskim i suchym sąsiadują z borami 
świeżymi, zaś na terenie obniżonym z borami bagiennymi.

Bór trzęślicowy tworzy różnowiekowy drzewostan sosnowy z domiesz
ką brzozy brodawkowatej, rzadziej świerka i dębu szypułkowego. Sosny 
są mało dorodne, słabo oczyszczone. W podszyciu panuje kruszyna, po
jedynczo występują jarzębina i podrost drzew. Runo przypomina typowy 
bór iglasty z panującymi: Vaccinium myrtillus, Entodon schreberi, Pte- 
ridium aąuilinum z nieznaczną domieszką Trientalis ^europaea, Vacci- 
nium vitis-idaea i Dryopteris spinulosa.

Gatunkiem wyróżniającym podzespół, a wg Fijałkowskiego
(9) nawet zespół Molinio-Pinetum, jest Molinia coerulea, osiągająca 50% 
zwarcia. Wskazuje ona na wilgotne, kwaśne podłoże i zaleganie poziomu 
wodnego na głębokości najwyżej 1,5 m (9).

Tab. 4. Niektóre własności fizyczne i chemiczne gleb 
Some physical and Chemical properties of the soils
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7. VACCIN1O ULIG1NOSI-PINETUM (Klelst, 1929) Kobendza, 1933 

tab. 3, zdj. 88—89

Płaty boru bagiennego występują na badanym terenie bardzo rzadko. 
Największe powierzchnie zajmują one w oddz. 210 i 230 leśn. Klonow
nica. Jest to widny i mało dorodny las sosnowy z domieszką, a niekiedy 
nawet przewagą brzóz: brodawkowatej, rzadziej omszonej. Podszycie 
ubogie składa się głównie z kruszyny osiągającej 20% zwarcia. Gatun
kami dominującymi są Vaccinium myrtillus i V. uliginosum (zwarcie 
do 80%). Znaczną domieszkę stanowią Ledum palustre, Molinia coerulea, 
Trientalis europaea oraz Eriophorum vaginatum. W warstwie mchów 
dominuje Entodon schreberi, ale znaczne zwarcie osiągają również Dicra- 
num undulatum oraz Sphagnum apiculatum i S. nemoreum.

Rośliną charakterystyczną zespołu jest Vaccinium uliginosum, a zda
niem Sokołowskiego (16) również Ledum palustre. Dominują ga
tunki z klasy Vaccinio-Piceetea (7 gat.). Dość dużą grupę stanowią rów
nież gatunki towarzyszące.

Bory bagienne zajmują bezodpływowe zagłębienia terenu. Wykształ
ciły się na glebach torfowych z wysokim poziomem wody gruntowej 
i przy niskim odczynie (pH = 3,5).

Profil glebowy nr 7 w zdj. 88:
0— 4 cm ściółka z igieł sosny;
5—50 cm torf suchy, brunatny, średnio rozłożony;

51—70 cm torf mokry;
71 cm woda gruntowa.

PIŚMIENNICTWO

1. Braun-Blanquet J.: Pflanzensoziologie. II Auflage, Vien 1951.
2- Denis i uk Z.: Flora okolic Leśnej Podlaskiej. Zesz. Nauk. Uniw. im. A. Mic

kiewicza w Poznaniu, Biologia 3 (1961).
3. Denisiuk Z.: Lasy liściaste w dolinie Klukówki koło Leśnej Podlaskiej. 

Sprawozd. PTPN 2/64, 299—302 (1961).
4. Denisiuk Z.: Zasługujące na ochronę lasy w okolicy Leśnej Podlaskiej. 

Chrońmy przyr. ojcz. 17 (1), 18—31 (1961).
5. Denisiuk Z.: Roślinność lasów liściastych w okolicach Leśnej Podlaskiej. 

PTPN. Prace Kom. Biol. 27 (2), 1—132 (1963).
6. Denisiuk Z.: Uroczysko „Dębina” koło Janowa Podlaskiego. Chrońmy przyr. 

ojcz. 20 (4), 16—25 (1964).
7. Fijałkowski D.: Wykaz rzadszych roślin Lubelszczyzny. Fragm. Flor, et 

Geobot. 2, 219—237 (1963).
8- Fijałkowski D.: Stosunki geobotaniczne Lubelszczyzny. Ossolineum, Wro

cław 1972.



122 Maria Wawer, Anna Łuczycka-Popiel

9. Fijałkowski D.: Zespoły leśne rezerwatu krajobrazowego Szum. Ann. Univ. 
Mariae Curie-Skłodowska, sectio C 29, 265—280 (1974).

10. Górny B.: Monografia powiatu bialskiego województwa lubelskiego. Biała 
Podlaska 1939.

11. Geomorfologia Polski, t. II, Niż Polski. Praca zbiór, pod red. R. G a 1 o n a, 
PWN, Warszawa 1972.

12. Izdebski K.: Zbiorowiska leśne na Roztoczu Południowym. Ann. Univ. 
Mariae Curie-Skłodowska, sectio C 21, 203—246 (1966).

13. Izdebski K.: Zbiorowiska leśne na Roztoczu Zachodnim. Ann. Univ. Mariae 
Curie-Skłodowska, sectio C 22, 235—266 (1967).

14. Łuczycka A.: Charakterystyka geobotaniczna rezerwatu „Kozie Góry” koło 
Lublina. Ann. Univ. Mariae Curie-Skłodowska, sectio C 29, 461—469 (1974).

15. Matuszkiewicz W., Polakowska M.: Materiały do fitosocjologicznej 
systematyki borów mieszanych w Polsce. Acta Soc. Bot. Pol. 24 (2), 421—458 
(1955).

16. Sokołowski A. W.: Zespoły leśne południowo-wschodniej części Niziny 
Mazowiecko-Podlaskiej. Monogr. Bot. 16 (1963).

17. Szata roślinna Polski. Oprać, zbiór, pod red. W. Szafera i K. Zarzyc
kiego, PWN, Warszawa 1972.

18. Wawer M.: Grądy nadl. Strzelce koło Hrubieszowa. Ann. Univ. Mariae Curie- 
Skłodowska, sectio C 33, 289—307 (1978).

19. Zinkiewicz W., Zinkiewicz A.: Stosunki klimatyczne województwa 
lubelskiego. Ann. Univ. Mariae Curie-Skłodowska, sectio B 28, 139—202 (1973).

20. Zinkiewicz W., Zinkiewicz A.: Atlas klimatyczny województwa lu
belskiego za lata 1951—1960. Lub. Tow. Nauk., Lublin 1975.

P E 3IO M E X

B paóOTe npegCTaBgeHa reo5oTaHM’tecKaH xapaKTepncTMKa JiecoB HagjiecHMHe- 
CTBa KneBeu, pacnojiojKennoro b OKpecTnocTax BHJia-nogjmcKa. OchoboR xapax- 
TepMCTMKM nOCJly?KMJlM 89 CpMTOCOmiOJIOrM’ieCKMX CHHMKOB u 7 nO*IBeHHbIX npo- 
cjsnjiefi.

3aJiMBiibie coobmecTBa BbicTynaiOT jimub <t>parMenTapno — na gerpagMpoBaiinbix 
'iepn03eMax c xopomo pa3BHTbiM nepernoftubiM ropn3OHTOM.

Tilio-Carpinetum npompacTaeT Ha nceBgonog30jincTbix nonBax, o6pa3onannbix 
M3 cynecew. Ha ocuoBe 3KOJiorwHecKwx OTHOiuenMM Sbuiw Bbigejienw Tilio-Carpine
tum stachyetosum u Tilio-Carpinetum typieum. B TwnwHnow rpyge Bbigejieubi cpa- 
uww, oóycJiOBjiemibie rocnogCTBOM Stellaria media, Vinca minor w Oxalis acetosella.

Vaccinio myrtilli-Pinetum npompacTaeT na nog30JiwcTbix noHBax, o6pa3OBan- 
nbix H3 cynecew. Bbigeneubi Vaccinio myrtilli-Pinetum typieum w Vaccinio myr
tilli-Pinetum molinietosum, rge ypoBeHb rpyHTOBbix BOg Bbiine, neM b TwnwnHOM 
6ope.

Vaccinio uliginosi-Pinetum npompacTaeT na top<J)hhoh nowBe, oSpasoBamioft 
M3 HM3HHHbIX TOp(jX)B, CMJIbHO 3aKHCJieHH0li C ypOBHCM rpyHTOBOfi BOgbl Ha BblCOTe 
70 cm.
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SUMMARY

The paper presents a geobotanic characteristics of the forests of the Kijowiec 
forest district administration, based on 89 phytosociological records and 7 soil 
profiles.

The forests of the river valleys are rarely distributed on black sterile soils 
with a well developed humus profile.

The Tilio-Carpinetum association occurs on pseudopodzol sands, formed of 
medium sands. The Tilio-Carpinetum stachyetosum and Tilio-Carpinetum typicum 
associations have been distinguished on the basis of ecological relations. The Vacci- 
nio myrtilli-Pinetum typicum and Vaccinio myrtilli-Pinetum molinietosum facies 
have been distinguished in mixed forest where the level of ground water is higher 
than that in typical pine forest.

Vaccinio uliginosi-Pinetum is found on peat soils formed of valley turfs, on acid 
soils with the level of about 70 cm of ground water.




